
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  47Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

Programa de Trabalho: 06.303.1502.8277.0000/Natureza de Despesa: 
339039/PI: 1050008277C
Valor total: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: SANCLIN EXAMES E DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM RG 
20015 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 923062
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS 
Nº 005/2023 – FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares CAP QOSPM RG 39745 CAMILLA PONTES AZE-
VEDO, da ODONTOCLÍNICA , como Fiscal Titular e CAP QOSPM WALDER 
RICARDO SOUZA DE CARVALHO, da ODONTOCLÍNICA, como Fiscal Interi-
no do Contrato de Credenciamento nº 005/2023 – FUNSAU, celebrado com 
a empresa  E.T.MARQUES EIRELI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 04 de abril de 2023.
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM RG 
20015 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 923058
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS 
Nº 004/2023 – FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares 3º SGT PM RG 37075 FERNANDO AUGUSTO 
PINHEIRO MELO , do FUNSAU, como Fiscal Titular e 3º SGT PM RG 28525 
EMARIVALDO DO ROSÁRIO DE ARAÚJO , do FUNSAU, como Fiscal Interino 
do Contrato de Credenciamento nº 001/2023 – FUNSAU, celebrado com a 
empresa .CS BRASIL FROTAS S.A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 04 de abril de 2023.
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM RG 
20015 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 923047
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS 
Nº 005/2023 – FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares CAP QOSPM RG 39745 CAMILLA PONTES AZE-
VEDO, da ODONTOCLÍNICA , como Fiscal Titular e CAP QOSPM WALDER RI-
CARDO SOUZA DE CARVALHO, da ODONTOCLÍNICA, como Fiscal Interino 
do Contrato de Credenciamento nº 003/2023 – FUNSAU, celebrado com a 
empresa M.M. CAPELLARO INDÚSTRIA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 04 de abril de 2023.
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM RG 
20015 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 923053
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS 
Nº 005/2023 – FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares 3º SGT PM RG 37075 FERNANDO AUGUSTO 
PINHEIRO MELO , do FUNSAU, como Fiscal Titular e 3º SGT PM RG 28525 
EMARIVALDO DO ROSÁRIO DE ARAÚJO , do FUNSAU, como Fiscal Interino 
do Contrato de Credenciamento nº 002/2023 – FUNSAU, celebrado com a 
empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 04 de abril de 2023.
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM RG 
20015 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 923051

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 005/2023 – GAF/SUP.FUNDO, 
DE 03 DE ABRIL DE 2023

Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
CARLOS ADRIANO BENTES HORTA / RG: 27248
CEL PM / MF: 5797284-1,  CPF: 467.864.812-72
Fonte: 01759000050-000000 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 
33.90.39

Valor: R$ 1.869,55 (um mil, oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta 
e cinco centavos)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 923189

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Comandante-Geral do CBMPA retifica os registros constantes na publicação 
referente ao Pregão Eletrônico nº 05/2022 – CBMPA cujo objeto é a contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de kit lanche (tipo 1, em-
balagem contendo 07 itens: sanduíche, suco de fruta, água mineral, biscoito, 
fruta, paçoca e cereal em barra e; tipo 2: embalagem contendo 02 itens: 
sanduíche e suco); publicado no D.O.E N° 35.319, em 10/03/2023, protocolo 
N° 912907, por ter saído com incorreção, conforme abaixo descrito:
Onde se lê:
[…] Belém-Pará, 08 de março de 2022.
Leia-se:
[…] Belém-Pará, 08 de março de 2023.
Belém-PA, 03 de abril de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 922606

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 – CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais HOMOLOGA o resultado efetivado no Pregão Eletrô-
nico nº 04/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA O PROGRAMA ESCOLA DA VIDA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO PARÁ, no valor global de R$ 36.749,58 (Trinte e seis mil, setecentos 
e quarenta e nove reais e cinquenta e oito centavos), sendo vencedora a 
Empresa:
Empresa: SABRINA BUENO PISANO 03492002030; CNPJ: 44.262.263/0001-
44; Endereço: Estrada Cabuçu de Baixo, 490. Guaratiba. Rio de Janeiro; 
CEP: 23.036-060, sendo vencedora do GRUPO 01 – EXCLUSIVO ME/EPP:
- Grupo 01:
- Apito para arbitragem, 21 Unid/Magussy, V. Unit. R$ 4,76, Subtotal R$ 99,96;
- Bola de futebol de campo, 70 Unid/Dalebol, V. Unit. R$ 94,45, Subtotal 
R$ 6.611,50;
- Conjunto de cartões de árbitro, 14 Unid/Kaemy, V. Unit. R$ 15,21, Sub-
total R$ 212,94;
- Bola de futsal, 70 Unid/Dalebol, V. Unit. R$ 121,41, Subtotal R$ 8.498,70;
- Bola de basquete, 70 Unid/Dalebol, V. Unit. R$ 85,57, Subtotal R$ 
5.989,90;
- Bola de volêi, 70 Unid/Dalebol, V. Unit. R$ 96,20, Subtotal R$ 6.734,00;
- Bola de handebol masculina, 35 Unid/Dalebol, V. Unit. R$ 88,97, Subtotal 
R$ 3.113,95;
- Bola de handebol feminina, 35 Unid/Dalebol, V. Unit. R$ 127,11, Subto-
tal R$ 4.448,85
- Bomba para inflar bolas, 14 Unid/Magussy, V. Unit. R$ 28,57, Subtotal R$ 
399,98;
- Bola para recreação, 70 Unid/Dente de leite, V. Unit. R$ 9,14; Subtotal 
R$ 639,80.
- Grupo 02: cancelado na fase de julgamento de propostas devido o valor 
final ter ficado acima do máximo estimado.
Belém-Pará, 03 de abril de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 922602

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°31/SF/DF DE 23 DE MARÇO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao CB BM CLEBER SILVA DE PAIVA, MF: 
57218255/1 no valor de R$7.500,00 que correrá a conta do Estado com a 
seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Natu-
reza: 339030. Fonte: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a con-
tar da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o 
prazo de aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 922844


